<sup>13</sup> <http://www.avesta.org/ka/yt13sbe.htm#section28> (13.09.2010).

<sup>14</sup> Druy adı verilen karakterin Hadis kaynaklarındaki Deccal karakteriyle olan benzerliği dikkat çekicidir. Bkz. Buhari, Ebu Abdullah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğire el-Cu'fi (256/870), *el-Camiu's-Sahih*, “Kitabu'l-Fiten”, Daru İhyai't-Turasi'l-Arabi, İkinci Baskı, Beyrut 1981, XXIV, 185-190; Müslim, Ebu'l-Huseyn Muslim b. el-Haccac el-Kuşeyri (261/875), *el-Camiu's-Sahih*, “Kitabu'l-Fiten”, Daru İhyai't-Turasi'l-Arabi, Beyrut 1972, IV, 2223-2225; İbn Mace, *Sünen*, II, 1353-1366.

<sup>15</sup> <http://www.avesta.org/ka/yt19sbe.htm> (13.09.2010).

<sup>16</sup> <http://www.avesta.org/vendidad/vd19sbe.htm#section1a> (13.09.2010).

<sup>17</sup> Sarıkçioğlu, “Mecusi Dininde Mehdi İnancı”, *ATÜİFD*, VII, 2-3.

<sup>18</sup> İbrahim, Ali Rıza, *Mehdeviyyet der İslam ve Din-i Zertušt*, İntişarat-ı Baz, Tehran 1381/2003, s. 23. (İbrahim Purdavud, *Süşiyans*, İntişarat-ı Fervehar, Tahran 1374/1996, s. 3, 109'dan naklen.)

Zerdüştlük'te kurtarıcı inancına göre, Ahuramazda ile Ehrimen arasındaki savaşın başlamasından sonra her biri üçer bin yıl sürecek dört devre gelecek, 9000-12000 yılları arasında Ahuramazda insanlara yardım için Zerdüş'tü yeryüzüne gönderecek, Zerdüş'ten sonra ise zaman geçtikçe dünyada ahlak bozulacaktır.

yazıldığını belirtmekle birlikte, bu eserlerin günümüze ulaşmaması ve yazarlarının Şii propagandacılar olması nedeniyle birçok şüpheyi akla getirdiğini ifade etmektedir.<sup>51</sup>

İmamiyye'ye göre On Birinci İmam Hasan el-Askeri'nin oğlu Muhammed, Samarra'da (Irak) Hasan'ın bir cariyesinden 255/869 yılında doğmuştur. Hasan el-Askeri'nin 260/874 yılında vefatından sonra beş yaşında iken yeraltındaki mahzende kaybolmuş ve İmamiyye'nin inancına göre Muhammed, Kâim veya Mehdi olarak dönünceye kadar gaybet adı verilen bu gizlilik hayatına başlamıştır.<sup>52</sup> 260/873-329/940 tarihleri arasındaki döneme gaybet-i suğra<sup>53</sup> (küçük gizlilik) denilmiş ve Muhammed bu dönemde takipçileri ile olan ilişkisini ard arda seçilmiş dört "sefir"i aracılığıyla yürütmüştür. Gaybet-i suğra döneminde Gaib İmamın sefiri sıfatıyla Osman b. Saîd, Muhammed b. Osman, Hüseyin b. Ruh, Ali b. Muhammed görev yapmış,<sup>54</sup> bu dönemde kendisini sefir ilan eden çok sayıda yalancı şahıs da zuhur etmiştir. Dördüncü sefir ölmeden önce On İkinci İmam'dan mühürlü bir ferman aldığını söyleyerek bundan sonra sefir gelmeyeceğini bildirmiştir.<sup>55</sup> Son sefirin 329/941 yılında vefatından sonra Mehdi'nin tamamen gizlendiğine inanılmış; bu tarihten zuhur edeceği döneme kadar devam edecek olan ve süresini sadece Allah'ın bildiği zamana da gaybet-i kübra (büyük gizlilik)

<sup>50</sup> Onat, *Emeviler Devri Şii Hareketleri*, s. 116, 117.

İsa'nın gelip Mehdi'ye tabii olacağına ve onun arkasında namaz kılıp deccalı öldürmede ona yardımcı olacağı şeklinde bir mehdi beklentisine sahip olmuşlardır.<sup>63</sup> Buhari ve Ebu Müslim'in eserlerinde geçenleri ayrı tutarak, diğer hadis kitaplarında mehdi hakkında haberler içeren hadisleri tek tek senet ve metin açısından

<sup>61</sup> Kummi, Said b. Abdillâh Ebi Halef el-Eş'ari (301/913), *el-Makalat ve'l-Fırak*, yay. Muhammed Cevad Meşkur, Tahran 1963, s. 102-103; Nevbahti, Ebu Muhammed el-Hasan b. Musa (310/922), *Fıraku's-Şia*, tah. H. Ritter, İstanbul 1931, s. 90-93; Kohlberg, Etan, "İmamiyye'den İsnâaşeriyye'ye", çev. Cemil Hakyemez, *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, Cilt: V, Sayı: 3, 2005, s. 287-288.

<sup>62</sup> Mehdi hadisleriyle ilgili detaylı bilgi için bkz.

yaşayan, şer'i hükümleri yürütmesi için kendisine ihtiyaç duyulan ve yol gösterici olan anlamında kullanılmıştır.<sup>74</sup>

Zeydi fırkaların mehdi konusundaki görüşlerine bakacak olursak, Ebu'l-Carud Ziyad b. el-Münzir el-Abdi el-Hariki el-A'cemi'nin<sup>75</sup> (150/767) taraftarları olan Carudiyye'den bazıları, el-Mansur zamanında Medine'de öldürüldüğü tevatürle bilinen Ebu Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Hasan b. Hasan b. Ali b. Ebi Talib'in (145/762) (Nefsu'z-Zekiyye) mehdiliğine inanmışlardır. Onlara göre o ölmemiş ve öldürülmemiştir; yaşamaktadır, bir gün geri gelecektir. Bunlar kendi içlerinde kollara ayrılmışlardır. Bir grubu isim belirtmeden el-Hasan ve el-Hüseyn'in oğullarından kılıcını çeken ve yoluna çağıran herkes imam olur fikrindedir. Carudiyye'nin diğer bir grubu ise Kufe'de öldürülen Ebu'l-Huseyn Yahya b. Ömer Yahya b. el-Huseyn Zeyd b. Ali b. el-Hüseyn b. Ali b. Ebi Talib'in (250/864) beklenen mehdi olduğuna inanırlar ve ölümünü kabul etmezler.<sup>76</sup> Carudiyye'den bazıları da Talekan'ın efendisi olarak bilinen Muhammed b. el-Kasım el-Alevi'nin (219/834) ölmediğine, ölmeceğine ve beklenen mehdi olup yeryüzüne dönerek adaletle hükmedeceğine inanmışlardır. Rivayetlere göre başka bir grup ise Tahiriyye zamanında Kufe emiri olan ve öldürüldüğü kesin olarak bilinen Yahya b. Cafer'i beklemektedirler.<sup>77</sup> Carudiyye fırkalarından, temel görüşü emri bi'l-maruf ve nehyi ani'l-münker olan Salihyye (Butriyye) ise, İmamiyyenin önemli görüşleri takiiyye ve bedayı kaldı-

<sup>74</sup> Doğan, "Zeydiyye Mezhebinin Doğuşu ve Kelami Görüşleri", s. 150.

<sup>75</sup> Kummi, *el-Makalat ve'l-Fırak*, s. 18; Nevbahti, *Fıraku's-Şia*, s. 48-49; Eş'ari, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmail b. Ebi Bişr İshak b. Salim (324/935), *İlk Dönem İslam Mezhepleri Makalatu'l-İslamiyyin ve İhtilafu'l-Musallin*, çev. Mehmet Dalaklıç-Ömer Aydın, Kabalca Yayınevi, İstanbul 2005, s. 85; İsfarayini, *et-Tabsir*, s. 27-28, Şehristani, *Müel ve Nihal*, s. 147.

<sup>76</sup> Yönes, "Mehdilik Fikri", *AÜSBE*, s. 32.

<sup>77</sup> Mesudi, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (346/957), *Mürucu'z-Zeheb ve Meâdinu'l-Cevher*, tah. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Mektebetu't-Ticariyyeti'l-Kübra, Mısır 1958, IV, 52-53; Bağdadi, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, s. 26-27; *Kitabu Usuli'd-Din*, Matbaatu'd-Devlet, İstanbul 1928, s. 273; İsfarayini, *et-Tabsir*, s. 27-28; Himyeri, Ebu Said Neşvan (573/1177), *el-Hüru'l-Ayn*, tah. Kemal Mustafa, Mektebetu'l-Hanci, Mısır 1948, s. 155-156; Doğan, İsa, "Zeydiyye Mezhebi", *Milletlerarası Tarih ve Günümüzde Şii-lik Sempozyumu*, İlmî Neşriyat, İstanbul 1993, s. 575.

arak, imamı fikren ve bedenen aktif biri olarak kabul etmekte ve bu açıdan Carudiyye ve İmamıyyenin beklenen mehdi konusundaki görüşleriyle ters düşmektedir.<sup>78</sup>

<sup>92</sup> İlhan, "Şia'da Usulu'd-Din", *Şiilik Sempozyumu*, s. 422.

<sup>93</sup> Bağdadi, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, s. 222-223.

<sup>94</sup> Kutlu, *Kitabu'l-İrca*'nın yazılış dönemi hakkında şu bilgileri vermektedir: Eseri tahkik eden Van Ess, 75/694 yılına; Madelung 73/692'ü takip eden yıllara, Cook ise, daha sonraki yıllara tarihlemekteler. Fakat biz eserin 75/694 ila 80/699 yılları arasında yazılmış olabileceği kanaatindeyiz. Hasan b. Muhammed, bir rivayete göre, bu eseri yazdığı için gerek çağdaşı Zadân gerekse babası Muhammed el-Hanefiyye tarafından tenkid edilmiştir. Zadân'ın ölüm tarihi 82/701, Hasan b. Muhammed'in babasının ölüm tarihi ise 81/700 olduğuna göre eser, bu tarihlerden önce yazılmış olmalıdır. Kutlu, Sönmez, "İlk Mürcii Metinler ve Kitabu'l-İrca", *AÜİFD*, Ankara 1998, XXXVII, 322.

*Rabbimiz Allah; dinimiz İslam; önderimiz Kur'an, Nebimiz Muhammed'dir. Görüşlerimizde onu ölçü alıyoruz, durumumuzu Allah'a ve resulüne havale ediyoruz.

Sönmez Kutlu, “İlk Mürcii Metinler ve Kitabu'l-İrca” adlı makale içinde, *AÜİFD*, XXXVII, 326.

<sup>96</sup> Nevbahti, *Fıraku's-Şia*, s. 57; Şehristani, *Milel ve Nihal*, s. 151.

şüphe ediyoruz. Bu yüzden kesin bir delil olmadıkça onun ölümüne hükmetmeyiz, demişlerdir.<sup>97</sup>

Cafer es-Sadık'tan (148/765) sonra yedinci imam olarak Musa el-Kazım'ı kabul eden Şii gruplar ondan sonra Ali er-Rıza'yı (203/819), sonra da babadan oğula geçmek üzere sırasıyla Muhammed et-Taki (220/835), Ali en-Naki (254/868), Hasan el-Askeri (260/874) ve Muhammed b. Hasan'ın imametine inanmışlardır. Sonuncusunu aynı zamanda gaip imam ve mehdi olarak kabul etmişler böylece On İki İmam Şiiliği ortaya çıkmıştır. İmam sayısını on iki ile sınırlandırdığı için İsnâaşeriyye, imameti (yönetim) iman esası saydığı için İmamiyye, fikhî görüşlerini Cafer es-Sadık'a nispet edilen rivayetlere dayandırdığı için Ca'feriyye diye anılmıştır.<sup>98</sup>

Saim Yeprem, Marifet Yayınları, Üçüncü Baskı, İstanbul 1994.
- Ahmed Emin, *Duha'l-İslam*, Mektebetu'n-Nehzati'l-Mısriyye, Beşinci Baskı, Kahire 1956, III.
- Almaz Ahmet-Pelin Batu, *Geçmişten Günümüze Yahudilik Tarihi*, Nokta Kitap Yayınları, İstanbul 2007.
- Alusi, Ebu'l-Fazl Şihabuddin Seyyid Muhammed (127/744), *Ruhu'l-Meani fi Tefsiri'l-Kur'ani'l-Azim ve's-Seb'i'l-Mesani*, Beyrut trz., XX.
- Atay, Hüseyin, *Ehl-i Sünnet ve Şia*, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara 1983.
- Bağdadi, Ebu Mansur Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed (429/1037), *Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark beyne'l-Fırak)*, çev. Ethem Ruhi Fığlalı, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1991.
- Bağdadi, Ebu Mansur Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed (429/1037), *Kitabu Usuli'd-Din*, Matbaatu'd-Devlet, İstanbul 1928.
- Benli, Yusuf, *Fars-Şia İlişkisi (H. II. Asır)*, Nehir Yayıncılık, Malatya 2006.
- Biruni, Ebu Reyhan Muhammed b. Ahmed (362-440/973-1048), *el-Asaru'l-Bakiyye ani'l-Kuruni'l-Haliyye*, tah. Perviz Ezkai, Miras-ı Mektub Yayınları, Tahran 2002.
- Bozan, Metin, *İmamiyye'nin İmamet Nazariyesinin Teşekkül Süreci*, İslam Araştırmaları Merkezi Yayınları, İstanbul 2009.
- Buhari, Ebu Abdillah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğire el-Cu'fi (256/870), *el-Camiu's-Sahih*, "Kitabu'l-Fiten", Daru İhyai't-Turasi'l-Arabi, İkinci Baskı, Beyrut 1981, XXIV.
- Bulut, Halil İbrahim, "Şii Firkalarda Gaybet ve Ric'at Anlayışı", *İslamiyat Dergisi*, Ankara 2004, VIII/1, 139-156.

el-Haccac el-Kuşeyri (261/875), *el-Camiu’s-Sahih*, “Kitabu’l-Fiten”, Daru İhyai’t-Turasi’l-Arabi, Beyrut 1972, IV.
- Nesiryan, Yedullah, “Şiiliğin İran’da Gelişmesi ve Resmi Mezhep Oluşu”, Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Ankara 1970-1971.
- Nevebahti, Ebu Muhammed el-Hasan b. Musa (310/922), *Fıraku’ş-Şia*, tah. H. Ritter, İstanbul 1931.

- Nuri, Allame Mirza Huseyn, *Cennetu'l-Me'va*, (Şeyh Muhammed Bakır el-Meclisi, *Biharu'l-Envar el-Camiatu li Dureri Ahbari'l-Eimmeti'l-Athar*, Muessesetu'l-Vefa, İkinci Baskı, Beyrut 1983, LII içinde).
- Önat, Hasan, “İnanç Esaslarının Sistemleşmesinde Kuran'ın Rolü”, *I.